
A

L'anno  duemilaventi il giorno  trentuno del mese di agosto alle ore 11:00, nella Residenza
Municipale, in seguito a convocazione, disposta nei modi di legge, si è riunita la Giunta
Comunale nelle persone dei Signori:

Assegnati  n. 3 In carica n. 3 presenti n.   2 assenti n.   1.

Partecipa il  SEGRETARIO COMUNALE
Dott.     Pasqualini Stefania

Constatato il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza il Signor MATRICARDI
DANIEL nella sua qualità di SINDACO ed invita la Giunta Comunale alla discussione  dell’
oggetto su riferito.

   MATRICARDI DANIEL

Soggetta a controllo N Soggetta a ratifica N

LEONARDI SAMUELE ASSESSORE ESTERNO V

Immediatamente eseguibile S

P
SINDACO P

SPECA DANIELA ASSESSORE ESTERNO

COMUNE DI MONTALTO DELLE MARCHE
Provincia di Ascoli Piceno (Cod. 44032)

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Numero  107   Del  31-08-20

DELIBERA DI GIUNTA n. 107 del 31-08-2020 - Pag. 1 - COMUNE DI MONTALTO DELLE
MARCHE

Oggetto: SISMA 2016. ART.4 DECRETO LEGGE N.205/2016. FABBISOGNO
PERSONALE, ULTERIORE ASSUNZIONE ISTRUTTORE DIRETTIVO TECNICO. ATTO DI
INDIRIZZO



C O M U N E    D I    MONTALTO DELLE MARCHE
Provincia di Ascoli Piceno

PROPOSTA  DI  DELIBERAZIONE  DELLA  G.C.
ORGANO E/O UFFICIO PROPONENTE:Finanziario
RESPONSABILE  DELL’AREA INTERESSATA: Fiorenza Marinella
RESPONSABILE DEL SERVIZIO INTERESSATO : Fiorenza Marinella

OGGETTO: SISMA 2016. ART.4 DECRETO LEGGE N.205/2016.
FABBISOGNO PERSONALE, ULTERIORE ASSUNZIONE ISTRUTTORE
DIRETTIVO TECNICO. ATTO DI INDIRIZZO

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

RICHIAMATO l’art. 50 bis della legge 229/2016 (conversione DL 189/2016) ai sensi

del quale:

“1. Fermo restando quanto previsto dall'articolo 3, comma 1, in ordine alla
composizione  degli Uffici speciali per  la  ricostruzione,  tenuto  conto  degli  eventi
sismici  di  cui  all'articolo  1,  e  del  conseguente   numero   di procedimenti facenti
carico ai Comuni di cui agli allegati 1 e 2, gli stessi possono assumere con contratti di
lavoro a tempo  determinato, in deroga ai vincoli di contenimento della spesa di
personale di  cui all'articolo 9, comma 28, del decreto-legge 31 maggio  2010,  n.  78,
convertito, con modificazioni, dalla legge 30 luglio 2010, n. 122,  e successive
modificazioni, e di cui all'articolo 1, commi 557  e  562, della legge 27 dicembre 2006,
n. 296, nel  limite  di  spesa  di  1,8 milioni di euro per l'anno 2016 e di 14,5 milioni di
euro per  l'anno 2017,  ulteriori  unità  di  personale,  fino  ad  un   massimo   di
trecentocinquanta,   con  professionalità   di   tipo   tecnico  o amministrativo. Ai
relativi oneri si fa fronte ai sensi dell'articolo 52.   2. Con provvedimento del
Commissario straordinario, sentito il Capo del Dipartimento della protezione civile e
previa deliberazione della cabina di coordinamento della ricostruzione, istituita
dall'articolo 1, comma 5, sono determinati i profili  professionali  ed  il  numero
massimo delle unità di personale che ciascun Comune  e'  autorizzato ad assumere per
le esigenze di cui al comma 1.  Il  provvedimento  e' adottato  sulla  base  delle
richieste  che  i  Comuni  avanzano  al Commissario medesimo entro quindici giorni
dalla data di  entrata  in vigore della legge di conversione del presente decreto. 3. Le
assunzioni sono effettuate con facoltà  di  attingere  dalle graduatorie  vigenti,  formate
anche   per   assunzioni   a   tempo indeterminato, per profili professionali compatibili
con le esigenze. E' data facoltà di  attingere  alle  graduatorie  vigenti  di  altre
amministrazioni, disponibili nel sito del Dipartimento della funzione pubblica della
Presidenza del Consiglio dei ministri.  Qualora  nelle graduatorie suddette non risulti
individuabile personale del  profilo professionale richiesto,  il  Comune  può  procedere
all'assunzione previa selezione pubblica, anche  per  soli  titoli,  sulla  base  di criteri di
pubblicità, trasparenza e imparzialità”;

VISTO  l’ articolo 1  dell’ ordinanza del  commissario straordinario  per la
ricostruzione n.6 del 28 novembre  2016  che testualmente recita “
DELIBERA DI GIUNTA n. 107 del 31-08-2020 - Pag. 2 - COMUNE DI MONTALTO DELLE
MARCHE



1. Le unità di personale di cui all’articolo 3, comma 1, del decreto legge 17 ottobre
2016, n. 189 ed all’articolo 4, comma 1, del decreto legge 11 novembre 2016, n. 205,
sono ripartite come segue fra le Regioni interessate dagli eventi sismici verificatisi a
far data dal 24 agosto 2016: - per il 6% alla Regione Abruzzo; - per il 16% alla
Regione Lazio; - per il 62% alla Regione Marche; - per il 16% alla Regione Umbria. 2.
I Presidenti delle Regioni, in qualità di Vice commissari, nei limiti percentuali indicati
nel comma 1, procedono alla ripartizione del personale che le Regioni e i Comuni sono
autorizzati ad assumere, con le modalità di cui all’articolo 3, comma 1, del decreto
legge n. 189 del 2016, individuando, altresì, i relativi professionali.

PRESO ATTO della ripartizione delle n. 217 unità destinate ai Comuni Marchigiani;

RILEVATO CHE con la Regione Marche ha comunicato l'autorizzazione
all'assunzione di n. 6 unità di personale rimettendo alla discrezionalità dell'ente
l'individuazione del profilo professionale compatibile con le proprie esigenze;

VISTA la nota della Regione Marche prot.n.895526 del 20.12.2016 ad oggetto "criteri e
modalità per l'assunzione di personale";

RILEVATO in particolare che nella nota si legge:
" i contratti di lavoro ai sensi della normativa vigente possono avere una durata fino a
36 mesi. Si ritiene, considerata la possibilità di procedere a ben cinque proroghe dello
stesso rapporto di lavoro introdotto dal decreto legislativo n.81/2015, di stipulare
contratti per un anno con possibilità di prorogarli per gli ulteriori due anni ;"

RICORDATO che le assunzioni di specie sono in deroga ai vincoli di contenimento
della spesa del personale di cui all'articolo 9 comma 28 decreto legge 31 maggio 2010
n.78 convertito in legge 30 luglio 2010 n.122 e s.m.i. e di cui all'articolo 1 commi 557 e
562 legge 296/2006;

RICHIAMATA la Delibera di Giunta Comunale n.108/2016 ad oggetto: “Sisma 2016.
Art.4 decreto legge n.205/2016. Fabbisogno personale. Atto di indirizzo” con la quale si
stabiliva di procedere all’assunzione di n. 1 unità a tempo determinato da destinare
all’Ufficio Sisma;

VISTA l’Ordinanza del commissario straordinario per la ricostruzione n. 22 del 4
maggio 2017 “Seconde linee direttive per la ripartizione e l’assegnazione del personale
con professionalità di tipo tecnico, di tipo tecnico-ingegneristico e di tipo
amministrativo contabile destinato ad operare presso la Struttura commissariale
centrale, presso gli Uffici speciali per la ricostruzione, presso le Regioni, le Province, i
Comuni e gli Enti parco nazionali ai sensi e per gli effetti degli articoli 3, 50 e 50 – bis
del decreto legge 17 ottobre 2016, n. 189”;

RILEVATO che con nota prot.n.0018300 del 27.09.2019 la Regione Marche ha
comunicato l'autorizzazione all'assunzione di n.1 ulteriore unità di personale rimettendo
alla discrezionalità dell'ente l'individuazione del profilo professionale compatibile con
le proprie esigenze;

RICHIAMATA la Delibera di Giunta Comunale n.18/2020 e n. 87/2020 relative alla
programmazione del fabbisogno del personale fra cui risulta individuata anche
l’ulteriore assunzione relativa al Sisma 2016. Art.4 decreto legge n.205/2016. con la

DELIBERA DI GIUNTA n. 107 del 31-08-2020 - Pag. 3 - COMUNE DI MONTALTO DELLE
MARCHE



quale si stabiliva di procedere all’assunzione di n. 1 unità a tempo determinato da
destinare all’Ufficio Sisma ufficio tecnico specificando, al contempo, la volontà di
procedere all’assunzione di un istruttore direttivo categoria D

VISTA la nota protocollo n. 5232 del 24.07.2020 di richiesta di nulla osta all’utilizzo
della graduatoria del Comune di Montefortino  per l’assunzione di un istruttore direttivo
tecnico categoria D posizione economica D1

VISTA la nota del Comune di Montefortino  pervenuta al protocollo del Comune di
Montalto delle marche al protocollo 0005920 del 20.08.2020 con la quale si dispone il
nulla osta per l’utilizzo della stessa a partire dal secondo in graduatoria

RITENUTO  di procedere per l’ anzidetta assunzione, nel rispetto di quanto indicato nel
decreto legge n.205/2016 e nei successivi provvedimenti esplicativi, mediante utilizzo
della suddetta graduatoria;

RITENUTO di dover adottare il presente atto di indirizzo per i responsabili di servizio
che adotteranno i conseguenti atti di gestione riguardanti i propri uffici;

Visto il decreto-legge n.205/2016 art.4 e il D.Lgs. 267/2000;

P R O P O N E

Di procedere alla ricerca e conseguente assunzione  a tempo determinato, fino al
31.12.2020 a supporto dell’ufficio tecnico, di n. 1  Istruttore Direttivo Tecnico
categoria D1;

di procedere mediante scorrimento degli idonei con l’utilizzo della graduatoria
del Comune di Montefortino, nel rispetto di quanto indicato nel decreto-legge
n.205/2016;

di dare atto che l’assunzione viene effettuata con contratto di lavoro a tempo
determinato, in deroga ai vincoli di contenimento della spesa di personale di cui
all'articolo 9, comma 28, del decreto-legge 31 maggio 2010, n. 78, convertito,
con modificazioni, dalla legge 30 luglio 2010, n. 122, e successive
modificazioni, e di cui all'articolo 1, commi 557 e 562, della legge 27 dicembre
2006, n. 296;

di dare atto che i relativi oneri si fa fronte ai sensi dell'articolo 11 del
decreto-legge n.205/2016.

di trasmettere copia della presente deliberazione alle rappresentanze sindacali
unitarie interne del personale;

Successivamente, considerata l’urgenza di provvedere, la presente deliberazione viene
dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs.
267/2000 con separata votazione unanime e palese espressa in forma di legge.

DELIBERA DI GIUNTA n. 107 del 31-08-2020 - Pag. 4 - COMUNE DI MONTALTO DELLE
MARCHE



Ai sensi dell’art.49, comma 1 del Decreto  Legislativo n. 267 del 18.08.2000, sulla
proposta di cui trattasi , vengono espressi e sottoscritti i pareri di cui alla citata norma,
nelle risultanze seguenti:

- di regolarità tecnica e contabile, da parte del responsabile dell’area/ servizio
interessato  (in quanto la proposta non è mero atto di indirizzo)
PARERE  FAVOREVOLE

IL/LA  RESPONSABILE DELL’AREA / SERVIZIO  INTERESSATO
                                                   Fiorenza Marinella

DELIBERA DI GIUNTA n. 107 del 31-08-2020 - Pag. 5 - COMUNE DI MONTALTO DELLE
MARCHE



LA GIUNTA COMUNALE

Esaminata la proposta sopra riportata e ritenuta la stessa meritevole di approvazione;

Visto il D.lgs.vo n.267 del 18.08.2000;

Con votazione unanime palese resa per alzata di mano,

D E L I B E R A

Di approvare la proposta in narrativa dichiarandola parte integrante e sostanziale della
presente deliberazione;

Successivamente, considerata l’urgenza di provvedere, la presente deliberazione viene
dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs.
267/2000 con separata votazione unanime e palese espressa in forma di legge.

DELIBERA DI GIUNTA n. 107 del 31-08-2020 - Pag. 6 - COMUNE DI MONTALTO DELLE
MARCHE



Si dà atto che il responsabile del servizio finanziario ha reso, sulla presente deliberazione,
“attestazione della relativa copertura finanziaria” cosi’ come prescritto dall’art. 151, comma 4,
del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267.
__________________________________________________________________________

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

Il SEGRETARIO COMUNALE

F.to Pasqualini Stefania

IL PRESIDENTE

F.to  MATRICARDI DANIEL

___________________________________________________________________________

N. 630
(registro albo on line)

Il sottoscritto responsabile del servizio delle pubblicazioni aventi effetto di pubblicità legale, visti
gli atti d’ufficio

A T T E S T A

che la presente deliberazione viene pubblicata, in data odierna, per rimanervi per 15 giorni
consecutivi nel sito web istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico  (art. 32, comma
1, della Legge 18.06.2009 n. 69)

dal 31-08-20                                                       al  15-09-20

X  ed è stata compresa nell’elenco n.             6136               in data odierna delle deliberazioni

comunicate ai capigruppo consiliari (art. 125, del T.U. n. 267/2000);

X è stata dichiarata immediatamente esecutiva (art. 134, comma 4 del T.U. 267/2000).

Dalla Residenza Comunale, li   31-08-20

            F.to  IL SEGRETARIO COMUNALE
 (Dott.ssa Stefania Pasqualini)

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
      .

E’ copia conforme all’originale per uso amministrativo.

Dalla Residenza Comunale, lì 31-08-20

           IL SEGRETARIO COMUNALE
            (Dott.ssa Stefania Pasqualini)

DELIBERA DI GIUNTA n. 107 del 31-08-2020 - Pag. 7 - COMUNE DI MONTALTO DELLE
MARCHE


